
D.D.G. n. 1805

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
            ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

                                          Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
              Servizio  5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA L.R. n. 9 del  15/04/2021 art. 111, c. 2 – 113 che concede all’Automobile Club di

Palermo per la realizzazione della Targa Florio e delle eventuali rievocazioni storiche  un
contributo pari a 200 migliaia di euro per ciascuno  per l’esercizio finanziario 2021,  a
valere sul capitolo 378103; 

CONSIDERATO che per l’esercizio finanziario 2021 permangono le stesse modalità per la concessione del
contributo all’Automobile Club Palermo,  per la realizzazione della “Targa Florio” e delle
eventuali rievocazioni storiche, di cui alla nota prot. n. 47541 del 31.10.2018; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  415  del  15 settembre 2020 “Snellimento
dell’attività  di  controllo  di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  al  controllo  delle
ragionerie centrali”;

VISTA la  Circolare   n.  13  del   28/09/2020  del   Dipartimento  Regionale   Bilancio  e
Tesoro,  Ragioneria  Generale  della  Regione,   “Direttive  in  tema  di  controlli
amministrativo-contabili”;

ESAMINATA come da circolare  n.  13 del  28/09/2020,  l'istanza e  la documentazione tecnico -
amministrativa,  inviata  della  suddetta  Automobile  Club  Palermo con  nota  del
30/04/2021 con la quale  è stata chiesta l'erogazione  della prima quota pari al 60%
della somma stanziata, pari ad € 200.000,00;

RITENUTO a seguito di verifica, della documentazione prodotta dall’Automobile Club Palermo con
sede a Palermo, di dovere concedere il contributo previsto;

CONSIDERATO  che risulta individuato il creditore certo; 
RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di € 200.000,00 in favore dell’Automobile

Club Palermo con sede in Palermo, e contestualmente, alla liquidazione, della somma di €
120.000,00  quale  anticipo  pari  al  60%  del  contributo  concesso sul  capitolo  378103
esercizio finanziario 2021;

RITENUTO che a conclusione delle attività previste per l’esercizio 2021, l’Automobile Club Palermo
dovrà presentare entro 60 gg dall’ultimazione del programma:
- copia del bilancio dell’anno 2021 approvato dagli organi statuari;
-  rendiconto  delle  spese  effettuate  ai  fini  dell’accertamento  della  regolarità  della
documentazione,  la cui  mancata  presentazione o diversità da quanto presentato in via
preliminare, comporterà la revoca del provvedimento di concessione, con la conseguente
restituzione  della  somma  erogata,  nonché  l’esclusione  del  finanziamento  per  l’anno
successivo;

CONSIDERATO che risulta individuato il creditore certo;
CONSIDERATO che il  contributo assegnato rientra nella casistica di trasferimento di somme in base a

specifiche disposizioni di Legge non soggette pertanto all’applicazione dell’Art. 48 – bis
del Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973 n. 602 come richiamato
dalla circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 27/RGS del 23 settembre
2011,  in  quanto  trattasi  di  contributo  destinato  allo  svolgimento  della  storica
manifestazione automobilistica “Targa Florio” e delle sue rievocazioni storiche;

ACCERTATA la verifica contributiva tramite certificazione DURC on line;



VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2413 del  18/04/2018 con il  quale  all'Ing.  Sergio Alessandro è   stato
conferito l' incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e
dell'Identità siciliana  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del
10/04/2018;

VISTO il  D.D.G. n.  3452 del 01/08/2019 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa  Maria
Maddalena  De  Luca  l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  centrale  S5  –
Valorizzazione del patrimonio culturale pubblico e privato”;

VISTO il  D.D.G.  n.  3679  del  29/08/2019  con  il  quale  è  stata  conferita  alla  Dott.ssa  Maria
Maddalena  De  Luca,  Dirigente   del   Servizio  5,   delega   alla  firma  degli  atti  di
competenza in ordine alle funzioni assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1
della  L.R.  10/2000, lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione delle entrate nonché
delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art.
57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTA la  Deliberazione   della  Giunta  regionale  n.  147 del  17/04/2020  con la  quale  è  stata
differita al 31 maggio 2020 la data di scadenza dell'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento  Regionale  dei  Beni  culturali  e   dell'Identità  siciliana  all'Ing.  Sergio
Alessandro;

VISTO il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 di delega ai Dirigenti responsabili preposti alle strutture
intermedie;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale n.  197 del  28/05/2020 con la  quale  è  stata
differita al 15 giugno 2020 la data di scadenza dell'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento  Regionale  dei  Beni  culturali  e   dell'Identità  siciliana  all'Ing.  Sergio
Alessandro;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  265  del  14/06/2020  con  la  quale  è  stato
confermato per la durata di un anno l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro;

RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento
è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2021-2023.

                                                                                         D E C R E T A

In coerenza con le premesse

ART. 1) E’  impegnata la  somma  di  €  200.000,00,  sul  cap.  378103  Es.  Fin.  2021,  quale
contributo concesso in favore dell’Automobile Club Palermo con sede in Palermo, per la
realizzazione della “Targa Florio” e delle eventuali  rievocazioni storiche, a valere sul
capitolo n. 378103 per l'esercizio finanziario 2021 (Codice SIOPE U.1.04.04.01.011 );

ART. 2) Si  autorizza  contestualmente  la  liquidazione  della  somma  di  €  120.000,00  quale
anticipo pari al 60% del contributo concesso all’Automobile Club Palermo con sede in
Palermo.

ART. 3) La somma di € 120.000,00 sarà così liquidata:
-  €  119.998,00 mediante  mandato  diretto  da  accreditare  sul  C/C:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX intestato al medesimo Ente (CF:00110800828);

ART. 4) La somma di € 2,00 relativa all'imposta di bollo mediante commutazione di quietanza   di
entrata  sul capitolo 1205, capo 8, art. 2. - Regione Siciliana.  

ART. 5) Il   presente  decreto come da deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020
“ Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo
delle Ragionerie Centrali”,  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato
BB.CC.  e  I.S. per la registrazione, previa pubblicazione  per esteso sul  sito  internet
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

PALERMO      08/06/2021
F.to   Il Dirigente del Servizio 

                                                     Maria Maddalena De Luca               


	D.D.G. n. 1805
	REGIONE SICILIANA

